De l'opportunité de la définition dogmatique de l'infalibilité du Saint-Siège en matière de foi. Lettre nouvelle de Mgr DECHAMPS pour faire suite à « L'infalibilité et le concile général »; Malines, Dessaïn, 1869; VII-10 pp. - Versio germanica: Ueber die Opportunität der Erklärung der Päpstlichen Unfehlbarkeit; Mainz, Kirchheim, 1869. - Haec epistula ulterioribus editionibus libri *L'infalibilité* inserta fuit.

(42) Die 26 VI 1869 Pius IX Breve dedit Exc.mo Dechamps, quod ille in ultre. edit. libri inseruit. - *Collectio Lacensis* VII 1261-1262 (textus litterarum); etiam apud Eug. CECCONI, *Storia del Concilio ecumenico Vaticano. I 2 Documenti*, Roma 1878, 848: Doc. CCXVIII.

(43) Vide E. CAMPANA, *Il Concilio Vaticano I* 537-548. - Etiam G. DEJAIFVE SI, « Ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae »: *Salesianum* 24 (1962) 283-284.

(44) *Collectio Lacensis* VII 921-923. - GRANDERATH, o.c. II 135.

(45) *Collectio Lacensis* VII 923-932. - GRANDERATH, o.c. II 141.

(46) *Du concile général et de la paix religieuse I-II*, Paris 1869, et *Le pape et les évêques. Défense du livre sur le concile général*, Paris 1869. - Exc.mus Henricus Maret (1805-1884), episcopus tit. de Sura (22 VII 1861), erat decanus Facultatis theologicae Universitatis Parisiensis ab an. 1853.

(47) R. AUBERT, *Le pontificat de Pie IX* 326: « ... celui qui apparut à plusieurs reprises comme le chef réel du groupe infallibiliste, Mgr Dechamps... ».

(48) Cfr GRANDERATH, o.c. II 152.

se dedit ad removendas difficultates et incertitudines, quae definitioni dogmaticae obstabant. Gratia suae tenacitatis propositi sed etiam suavitatis in actione certus numerus haesitantium et eorum, qui sententiae magis moderatae dediti erant, in fine suum *placet* novo dogmati (49) dederunt, eo vel magis quando definitio finalis melius circumscripta fuerat. Quod tamen non omnes Patres, maxime quosdam amicos ut Dupanloup et von Ketteler, ad amplectendum suam sententiam adducere potuit, erat ei causa sinceri doloris.

Quo spiritu ductus Dechamps egit, deliberavit, scripsit in Concilio, videri est in allocutione, quam post redditum in cathedrali sua ecclesia habuit : « Le principe de tous les troubles, c'est l'erreur qui trouble les esprits; et c'est en proclamant la vérité que le Concile apporte au monde la vraie source de toute paix et de toute délivrance. *Veritas liberabit vos* » (50).

- b. - Carmelus VALENTI (1798-1882), Episcopus de Mazara del Vallo (Trapani) a die 27 IX 1858 (praconizatus in consistorio), consecratus die 3 X 1858 Romae in ecclesia S.i Laurentii in Panisperna ab Em.mo Ant. Cagiano de Azevedo (51), possessionem dioeceseos iniit die 19 X 1858 (52).

Nomen eius habetur in tabula praelatorum, qui ius habebant Concilio interveniendi, typis data in opere P.is Granderath (53), sed ibi asterisco notatur, quo significatur eum de facto Concilio non interfuisse. In actis Concilii (54) aliisque documentis (55), quae ad Concilium spectant, Exc.mum Valentii revera non invenimus.

In documentis, quae nobis prostant, frustra quaesivimus nuntium vel explicationem huius absentiae.

- c. - Ioannes Baptista SWINKELS (1810-1875), Episcopus titularis de Amorio (56) a die 25 IX 1865 (praconizatus in consistorio, eodem die ac

(49) Expressio « novum dogma » Exc.mo Dechamps non placuit; erat enim veritas evangelica. - Allocutio eius habita nomine « Deputationis pro rebus ad fidem pertinentibus » in congregatione generali die 17 V 1870; apud J. MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio* LII, Arnhem-Leipzig 1927, 65-71.

(50) *Oeuvres complètes* de S. E. le Cardinal DECHAMPS XI 168.

(51) *Cronaca della Casa generalizia del SS.mo Redentore* I (1855-1899) p. 24, ubi sub die 4 X notatur, Exc.mum Valentii die post consecrationem prandio communitatis interfuisse; observatur : « Monsignore conserva l'abito della nostra Congregazione ».

(52) Notitiae biographicae in *Spic. hist.* 2 (1954) 277 n. 174. - Vide etiam S. GIAMMUSSO CSSR, *I Redentoristi in Sicilia. Memorie bientenarie, 1761-1961*, Palermo-Uditore 1960, 220.

(53) GRANDERATH, o. c. I 504 n. *874; Valenti.

(54) Deest ex.gr. eius subscriptio in petitione praelatorum Regni Utriusque Siciliae pro definienda infallibilitate. - *Collectio Lacensis* VII 934-935.

(55) *Catalogo alfabetico degli Eminentissimi Cardinali, Patriarchi, Primiati, Arcivescovi, Vescovi ... presenti in Roma, che hanno sede nel Concilio I ecumenico Vaticano ...; Roma, Tipi dell'Osservatore Romano, [1869]; 8°, 38 pp. - Exemplar in AG XLIII 1.*

(56) De difficili et complicata quaestione, num episcopis titularibus ipso iure competeteret Concilio interveniendi, et de solutione adhibita cfr GRANDERATH, o. c. I 90-97.

Dechamps), consecratus die 15 X 1865 's Hertogenbosch in ecclesia S.i Iosephi annexa collegio CSSR ab Archiepiscopo Ioan. Zwijzen; nominatus Vicarius apostolicus de Suriname die 12 IX 1865 (57), ubi die 26 III 1866 appulit (58).

In tabula apud Granderath (59) etiam nomen Swinkels asterisco signatur, et hoc casu quaedam documenta absentiam explicantia invenire potuimus.

Quamquam Concilio assistere vehementer desiderabat — «nihil nobis carius, nihil sanctius foret» —, tamen propter diversas rationes imprudens ei videbatur longior absentia ex sua missione. In epistula diei 15 iulii 1869 ad Card. Alex. Barnabò, S. Congreg. de Propaganda Fide praefectum, has rationes exposuit: penuriam nempe operariorum in missione et timorem, ne tempore absentiae Vicarii gubernium coloniale et acatholici quasdam rationes missioni adversas inirent (60). Hanc epistulam misit ad RM Mauron, qui petitionem meliori forma redactam Cardinali Barnabò transmisit (61), quia ipse etiam intellexit, «qu'il en résulterait un dommage réel, si vous quittiez en ce moment Surinam, où votre personne est si nécessaire pour empêcher qu'on n'y porte les deux lois fatales à la mission dont vous parlez» (62). - Die 7 sept. 1869 Card. Barnabò Exc.mo Swinkels rescripsit, Summum Pontificem petitioni benigne annuisse (63), quem consensum RM Mauron quoque ei communicavit in epistula diei 5 nov. (64).

Postquam decreta Concilii ipsi pervenerant, Vicarius apostolicus plenum assensum eis dedit in litteris die 4 jan. 1871 Pio IX missis (65), qui die 26 apr. 1871 in epistula m.p. subscripta responsum ei dedit (66).

(57) Notitiae biographicae apud DE MEULEMEESTER, *Bibliographie* II 414; etiam in *Het Petrus Donders Tijdschrift* ('s Hertogenbosch) 21 (1940/41), 11-13, 32, 52, 76.

(58) Exc.mus Swinkels cum 3 sociis missionariis die 26 III 1866 in Paramaribo advenit; die 20 II. navis e portu Nieuwediep (Den Helder, Nederland) avecta est. Vide Swinkels ad Mauron, Paramaribo 3 IV 1866; AG Pr.H Vice-Prov. Surin. I. - Corrigendus est hoc sensu [A. BOSSERS CSSR], *Beknopte geschiedenis der katholieke Missie in Suriname*, Gulpen 1884, 263 et [351, 353].

(59) GRANDERATH, o.c. I 503 n. *844: Swinkels.

(60) Originalis epistula conservatur in AG Pr.H Vice-Prov. Surin. I.

(61) Conservatur adumbratio ab ipso RM Mauron exarata in AG 1.c.

(62) Mauron ad Swinkels, Roma 8 VIII 1869. - Ibid.

(63) Originalis epistula conservatur in Arch. Curiae de Paramaribo (olim Arch. Vicariatus Surinamensis) A 47.

(64) Minuta epistulae in AG Pr.H Vice-Prov. Surin. I.

(65) Minuta epistulae in Arch. Curiae de Paramaribo A 50. - Swinkels has litteras Romanas misit ad RM Mauron una cum epistula diei 4 I ad eundem (AG 1.c.), qui die 11 II ei rescripsit, se litteras transmisisse Cardinali Barnabò (ibid.).

(66) Arch. Curiae de Paramaribo A 51. - Has Pii IX litteras in Appendice n. 1 transscribimus.

4. - *Theologi CSSR in Concilio Vaticano I.*

Praelati, uti mos est, in adiutorium sibi assumebant quendam theologum, ut ipsis assisteret in diudicanda doctrina proposita et in concipienda doctrina proponenda. Quidam Congregati ad hoc munus a diversis praelatis rogati sunt: unus tantum eorum, RP Haringer, de facto ut theologus summo Ecclesiae confessui interfuit a principio usque ad finem; alias, RP. Pecorelli, ut videtur, per primum mensem.

a. - P. Michael Haringer (1817-1887) (67), Romae degens iam ab an. 1855, quando Vocalis Prov. Germanicae Capitulo generali intervenerat et die 19 iulii Consultor Rectoris Maioris electus fuerat, in Urbe famam boni theologi et canonistae sibi acquisierat (68). Epistula diei 19 sept. 1859, a Card. Iac. Antonelli subscripta (69), ei communicata fuit enumeratio inter Consultores S. Congregationis Indulgentiarum et SS. Reliquiarum (70), cui usque ad mortem, i.e. per circa 30 annos operam suam dedit, quae magni aestimabatur (71). Paulo post cooptatus est inter socios Academiae Religionis Catholicae (72), uti Academiae Praeses, Card. Fab. Asquini, ei die 20 febr. 1862 notificavit (73), quod certo in signum eximiae scientiae theologicae sumendum est (74).

Quia optime notus erat Exc.mo Vincentio Tizzani, Archiepiscopo titulari de Nisibi, Cappellano Maiori in exercitu pontificio, propter indefessos labores apostolicos apud milites Romae alibique degentes (75), ab ipso invitatus est die 12 nov. 1869, ut

(67) Notitiae biographicae in *Spic. hist.* 2 (1954) 251 n. 67.

(68) Publicationes theologicae P.is Haringer enumerantur apud DE MEULEMEESTER, *Bibliographie II* 180-181.

(69) Originalis epistula conservatur in AG Personalia (Haringer).

(70) De hac S. Congregatione, suppressa die 28 I 1904, cfr N. DEL RE, *La Curia romana. Lineamenti storico-giuridici*², Roma 1952, 140-143.

(71) Ut patet ex.gr. ex epistula Praefecti Card. Bilio diei 28 X 1876. - AG Personalia (Haringer).

(72) De Academia Religionis Catholicae cfr MORONI, *Dizionario ... I* (1840) 53-54; etiam N. VIAN, *Pont. Acc. romana di S. Tommaso d'Aquino e di Religione cattolica = Enc. Catt. I* [1948] 171.

(73) Diploma conservatur in AG Personalia (Haringer).

(74) Postea, die 23 VI 1873, etiam renuntiatus est Consultor S. Congregationis Indicis. - Epistula a Card. I. Antonelli subscripta conservatur in AG 1.c.

(75) Cfr [A. WALTER CSSR], *Villa Caserta*, Roma 1905, 64, 75-76. - Diversa documenta illustrantia hunc apostolatum adsunt in AG, et plura narrantur in Chronicis Domus generaliciae.

theologi sui partes suscipere vellet (76). Consentiente RM Mauron P. Haringer huic desiderio morem gessit (77).

b. - P. Franciscus Xaverius Pecorelli (1816-1888) (78) invitatus est ab Exc.mo Francisco Gallo, Episcopo de Avellino, ut ipsi tamquam theologus in Concilio assisteret. Die 23 oct. 1869 episcopus hanc suam electionem RM Mauron communicavit (79), qui die 29 eiusdem mensis P.i Pecorelli scripsit, nuntium sibi admodum acceptum venisse, quia ipsi auxilio esse posset in agendo cum epis copis neapolitanis (80).

Probabiliter P. Pecorelli cum episcopo Romam advenit versus diem 25 nov. (81), sed non usque ad finem Concilii mansit; post mensem iam rumor eius reditus sparsus est (82). Die 15 ian. 1870 revera Neapolim rediit (83) et ex epistulis mox inter ipsum et RM Mauron datis desumimus, rationem huius profectionis praematurae haberi in dissidiis ortis cum Exc.mo Gallo (84), qui ipse per totum tempus Concilii mansit, quamquam sessioni IVae, quando constitutio *Pastor aeternus* in suffragium missa est, non intervenit (85). Ex epistulis, quae a mense ian. 1870 constanter inter RM Mauron, Romae, et P.em Pecorelli, Neapoli, mutatae sunt, concludimus P.em Pecorelli Romam non esse reversum ad munus theologi Exc.mi Gallo exercendum (86); a die 14 usque ad diem 25 iunii ta-

(76) *Cronaca della Casa generalizia I* 107 sub die 14 XI 1869.

(77) [WALTER], *Villa Cacerta* 96, narrat, P.em Haringer singulis Concilii sessionibus interfuisse.

(78) PECORELLI Franciscus Xaverius; *8 XI 1816 Napoli; admissus ad noviciatum 16 I 1838, *vest.* 2 II 1838. *prof.* 6 X 1839 Ciorani; *sac.* 5 VI 1841 Agrigento; † 12 I 1888 Napoli. - Cat. I 73^v; Cat. II 219; Cat. V 48^v et 158^v; AG XVI D 58 (epistulae quoad unionem 1867-69). AG Pr.N VIII 14 (multae epistulae ann. 1869-1887).

(79) Epistula scripta est ab ipso P.e Pecorelli et subscripta ab episcopo. - AG Pr.N VIII 14.

(80) Mauron ad Pecorelli, Roma 29 X 1869: « La lettera di Mons. Vescovo di Avellino mi è stata di sommo gradimento, perché mi annunzia di aver fissato V. R. per suo teologo al Concilio; e così la medesima R. V. potrà essere utile anche a me nelle relazioni che dovrò avere coi vescovi napoletani ». - Ibid.

(81) « Partiremo... dopo i 20 Nov. ». Gallo ad Mauron, Napoli 23 X 1869. - Ibid.

(82) Mauron ad Berruti, Roma 7 I 1870: « Avendo inteso che il P. Pecorelli verrà a Napoli nella seconda metà del corrente mese ». - AG Pr.N I.

(83) *Cronaca della Casa di Monterone, 1815-1891*, p. 164: « Il giorno 13 di questo mese [di gennaio 1870], giovedì, venne a pranzo P. Pecorelli, che doveva partire il 15 per Napoli ».

(84) Pecorelli ad Mauron, Napoli 18 I et 27 II 1870; vide etiam de hac re Mauron ad Pecorelli, Roma 25 I et 24 II 1870. - AG Pr.N VIII 14.

(85) *Collectio Lacensis* VII 1000 b.

(86) Certo errat S. SCHIAVONE, *Biografie dei Redentoristi napoletani più ragguardevoli per santità, dottrina e dignità*, Pagani 1938, 327: « Fu a Roma [P. Pecorelli] con Mons. Gallo, Vescovo di Avellino, come teologo, per la proclamazione del dogma dell'Immacolata nel dic. 1854 ». - Exc.mus Gallo praeconizatus fuit die 23 III 1855.

men dimoratus est in domo nostra ad B.M.V. in Monterone, quando processum informativum beatificationis P. is Ian. Sarnelli in Urbem portaverat (87).

c. - Exc.mus Dechamps, qui sibi theologum ex clero saeculari elegit — Rev.mum Beelen, professorem Universitatis Lovaniensis (88), et post huius repulsam Rev.mum Bogaerts, Vicarium suum generalem (89) —, mense dec. 1868 P.i Kockerols communicavit, se etiam Patrem CSSR ut theologum aut potius canonistam Romam secum ducere velle (90), et quidem P.em Ant. Konings vel ipsum P.em Kockerols. Postridie hoc suum consilium RM Mauron proposuit (91). P. Kockerols paucos post dies de colloquio cum Exc.mo Dechamps habito ad RM Mauron retulit, timorem suum efferens, ne Dechamps intenderet hunc confratrem theologum potius tamquam simplicem secretarium privatum : « un homme entièrement à sa disposition,... une espèce de secrétaire toujours prêt à tout » (92). De facto iam paulo post translationem suam ad Sedem de Malines Dechamps P.em Konings, tunc Superiorem Provinciae Hollandicae, ut secretarium privatum (« secrétaire intime ») requisivit (93), sed frustra (94). Etiam hac vive RM Mauron episcopo significavit, propositam electionem sibi minus felicem videri, cum nec P. Konings nec P. Kockerols ut veri canonistae, laboribus Concilii apti, considerari possent et munus secretarii privati melius sacerdoti saeculari conveniret (95).

Etiamsi RM Mauron non expresse proposito sibi facto consentire recusaverit (96), Dechamps mentem eius plane intellexit ac responso eius acquievit (97). Et hoc modo quaestio de theologo conciliari ex confratribus eligendo pro Exc.mo Dechamps finem habuit : « Mgr Dechamps a accepté de bonne grâce les raisons que j'ai fait valoir pour ne lui donner ni l'un ni l'autre des Pères qu'il demandait; il les a trouvées fort justes. D'après ce qu'il m'a écrit,

(87) *Cronaca della Casa di Monterone, 1815-1891*, p. 169.

(88) Kockerols ad Mauron, Bruxelles 29 XII 1868. - AG Pr.B. I.

(89) Kockerols ad Mauron, Bruxelles 7 III 1869. - Ibid.

(90) Kockerols ad Mauron, Bruxelles 29 XII 1868. - Ibid.

(91) Dechamps ad Mauron, Malines 24 XII 1868. - AG Pr.B XII 1.

(92) Kockerols ad Mauron, Bruxelles 29 XII 1868. - AG Pr.B I.

(93) Dechamps ad Mauron, Namur 19 XII 1867. - AG Pr.B XII 1.

(94) Dechamps ad Mauron, Malines 21 III 1868. - Ibid.

(95) Mauron ad Dechamps, Roma 7 I 1869. - Ibid.

(96) Mauron ad Kockerols, Roma 8 I 1869. - AG Pr.B I.

(97) Dechamps ad Mauron, Malines 12 I 1869 : « Oui, c'est vrai, un théologien comme celui que je choisirai me suffira, à Rome surtout ». - AG Pr.B XII 2.

il se contentera de prendre avec lui un théologien, et il ne sera plus question ni de V. R. [P. Kockerols] ni du P. K[onings] » (98).

5. - *Hospites in Domo generalicia tempore Concilii.*

Sicuti in omnibus aliis collegiis et conventibus Romae (99) ita etiam in Domo nostra generalicia, tunc communiter « Villa Caserta » nuncupata (100), quidem Patres et theologi Concilii hospitium invenerunt.

Exc.mus Dechamps, invitus uti P.i Mauron nuntiavit, constrictus fuit a suis episcopis suffraganeis ad habitandum tempore Concilii in collegio belgico (101). RM Mauron ei rescripsit rationes huius decisionis ipsi elucere, et exinde se nihil opponere posse (102).

- Postquam Romam advenerat, mox Dechamps salutandi causa RM Mauron adiit et die 4 nov. 1869 prandium cum communitate in Domo generalicia sumpsit (103).

Quamquam forse quattuor episcopi hospitium in Villa Caserta quaeasierunt (104), de facto tres apud nos tristaverunt (105) :

Exc.mus Michael PAYÁ y RICO, promotus Episcopus de Cuenca in Hispania die 25 iunii 1858 (postea cardinalis); advenit cum comitatu die 18 nov. 1869; profectus est die 25 sept. 1870.

Exc.mus Nicolaus ADAMES, promotus Episcopus titularis de Halcarnassos die 11 martii 1863, Vicarius apostolicus de Luxembourg; advenit die 21 nov. 1869.

Exc.mus Benvenutus MONZON y MARTINS, translatus Archiepiscopus de Granada die 8 ian. 1866; advenit cum comitatu die 28 nov. 1869; profectus est die 29 oct. 1870 (106).

(98) Mauron ad Kockerols, Roma 23 II 1869. - AG Pr.B I.

(99) Cfr GRANDERATH, o. c. II 4-5.

(100) Hoc modo indicatur ex.gr. in *Catalogo alfabetico degli Eminentissimi Cardinali...* (vide supra not. 55).

(101) Dechamps ad Mauron, Malines 26 VII 1869: « Je suis préoccupé et triste d'une chose que je ne puis éviter. Les évêques belges veulent que leur Métropolitain reste au milieu d'eux pendant le concile au collège belge, où tous les appartements sont prêts. Je suis dans l'impossibilité de leur refuser cela ». - AG Pr.B XII 2.

(102) Mauron ad Dechamps, Roma 31 VII 1869. - Ibid.

(103) *Cronaca della Casa generalizia* I 106-107.

(104) Mauron ad Berruti, Roma 15 X 1869: « Qui a Roma non posso aumentare il numero dei soggetti, dovendo alloggiare quattro vescovi col rispettivo seguito ». Idem ad eundem, 14 XI 1869: « ... dovendo alloggiare tre vescovi col loro seguito ». - AG Pr.N I.

(105) *Cronaca della Casa generalizia* I 107-113. - [WALTER], *Villa Caserta* 96-97.

(106) Cum Exc.mo Monzon y Martins venit etiam RP Victor Lojodice ut confessor et interpres, qui tamen iam die 15 II 1870 in Hispaniam reversus est. - Cfr epistulas inter RM Mauron et P.em Lojodice datas in AG Pr.Hp II 1869-1870; *Cronaca della Casa generalizia* I 107-108.

Etiam Christophorus Cosandey (1818-1882) (107), qui arctissima ab ipsa pueritia familiaritate cum RM Mauron coniunctus erat (108), tempore commorationis romanae in Villa Caserta hospitium invenit (109). - Cosendey die 4 oct. 1869 nominatus fuit consultor commissionis pro disciplina ecclesiastica (110).

N.B. - Utrum etiam quidam consultor aut theologus Concilii in domo nostra ad B.M.V. in Monterone habitaverit, nescimus, sed non videtur probabile propter angustiam domus (111). RM Mauron P.i Pecorelli ibi hospitium obtulerat (112), quando in procinctu erat Romam veniendi ut theologus Exc.mi Gallo; sed alibi tunc commoratus est (113). - Multi tamen sacerdotes et quidam episcopi Missam in ecclesia domui annexa quotidie celebraverunt (114).

6. - *Consensus praelatorum in Villa Caserta.*

Sed magis directe insuper Domus nostra generalicia particeps esse meruit laboribus praeparativis Concilii: plures certus praelatorum numerus intra eius mura convenit ad deliberandum de iis, quae postea in ipsius Concilii congregationibus et sessionibus tractanda essent.

Prima sessione solemni Concilii die 8 dec. 1869 celebrata, Patres mox inter se consultationes instituerunt de membris eligendis in «Deputationem pro rebus ad finem pertinentibus». A principio iam enim elucebat, compositionem «Deputationis de fide» maximi momenti fore pro solutione rei controversae circa definitionem infallibilitatis pontificiae; exinde Patres huic definitioni adversantes, sicuti et alii definitioni faventes, separatim de candidatis in deputationem eligendis tractabant.

Ex sessionum actis et ex commentariis diurnis cuiusdam Patris deputatorum sequentia desumpta sunt (115): «Ex illis autem Patribus, qui infallibilitatem definiri volebant, aliqui primo cum

(107) G. CORPATAUX, *Cosandey* = *Historisch-biographisches Lexikon der Schweiz* II (1924) 630.

(108) In AG XLV 2 conservantur multae epistulae Rev.mi Cosandey ad RM Mauron ex ann. 1855-1882.

(109) Ed. Douglas in notitiis de vita P.is Mauron p. 6; AG XLV 1. - In *Cronaca della Casa generalizia* I non invenimus notitias de hac commoratione.

(110) Cfr *Collectio Lacensis* VII 1054 b; etiam 1050 c.

(111) In *Cronaca della Casa in Monterone, 1815-1891*, nullam notitiam de hospitibus ratione Concilii invenimus.

(112) Mauron ad Pecorelli, Roma 29 X 1869. - AG Pr.N VIII 14.

(113) Hoc desumimus ex eo, quod die 13 I 1870, biduo ante redditum Neapolim salutandū causa prandio in domo monteronensi intervenit. - *Cronaca della Casa di Monterone* 164.

(114) Mauron ad Kockerols, Roma 24 XI 1869. - AG Pr.B I.

(115) *Collectio Lacensis* VII 1046.

Em.mo Cardinali de Angelis, qui eo tempore non iam inter praesides Concilii erat, de nominibus eligendorum deliberabant; deinde Adm. Rev.mum P. Generalem Congregationis SS. Redemptoris regarunt, ut sibi Episcopos, qui definitioni favebant, in aliquam eius Congregationis domum convocare permetteret. Qua venia impetrata, Episcopi variarum nationum plus quadraginta in principem Congregationis SS. Redemptoris domum (Villa Caserta) conve-nerunt, ut de electione facienda consultarent. Ab his igitur com-muni consilio statutum est, nullum esse eligendum, quem a defi-nitione infallibilitatis alienum esse constaret; Episcopos autem ex diversis nationibus diligendos; eorum nomina Archiepiscopo West-monasteriensi tradenda. Sic iam paucis post diebus eligendorum numerus, qui etiam Em.mo Cardinali de Angelis placuit, erat confectus, eorum index lithographice descriptus et inter amicos Episcopos distributus, qui eum cum aliis communicarent. Quo facto, die 14 dec. 1869 in congregazione generali maximo suffra-giorum numero omnes et soli electi sunt, quorum nomina in illo indice proposita erant, qui infallibilitatis definitioni aut favebant aut saltem non aperte obnitezabantur» (116).

Ex iis quae narrat Card. Manning (117) desumimus, Exc.mos Ign. de Senestréy (Regensburg), Franc. Roullet de la Bouillerie (Carcassone), Vict. Dechamps (Malines), Conr. Martin (Pader-born) (118), Henr. Manning (Westminster) quadam vice mense dec. 1869 in Domo nostra generalicia convenisse et postea ibi ad concessum pleniorum plus quam 40 Patres invitasse. Erronee invitatus fuit quoque Exc.mus Ioan. Greith (St. Gallen), adver-sarius definitionis, qui quidem non ipse intervenit, sed duos alios episcopos — etiam infallibilitati aversos — misit. Quando hi conspiciebant praesentiam suam minime gratam esse aliis Patribus, mox recedebant (119).

Etiam de confiendo libello, quo definitio infallibilitatis a Con-cilio peteretur, atque de ipsa componenda formula definitionis plu-ries in domo nostra actum est a quibusdam Patribus. Maxime no-tus est ille concessus diei 23 dec. 1869, cui intervenierunt Exc.mi Henr. Manning (Westminster), Vict. Dechamps (Malines), Georg. Stahl (Würzburg), Ign. de Senestréy (Regensburg), Franc. Leon-rod (Eichstätt), Conr. Martin (Paderborn), Mich. Heiss (La Cros-

(116) Patres 24 delecti sunt, inter quos Exc.mus Dechamps. - *Ibid.* 712-713.

(117) E. PURCELL, *Life of Cardinal Manning*, London 1892, II 453.

(118) De necessitudine et amicitia Exc.mi Conradi Martin cum nostra Congregatione cfr *Analecta* 17 (1938) 37-38.

(119) Cfr GRANDERATH, o. c. II 69.

se, Wisconsin), Nic. Adames (Vic. ap. de Luxemburg), Petr. de Preux (Sion), Steph. Marillley (Lausanne et Genève), Leo Meurin SI (Vic. ap. de Bombay) ad schemata examinanda. Exc.mi Vinc. Gasser (Brixen; Bressanone), Ioan. Zwerger (Seckau) et Bened. di Riccabona (Trient; Trento), qui etiam vocati fuerant, intervenire recusarunt, et ad ulteriores concessus non iam sunt invitati (120).

Aliae sessiones Patrum Concilii certe in Villa Caserta habitae sunt, sed indubias indicationes in documentis non invenimus (121); nec nobis datum est determinare exacte numerum congresuum (122).

Concessus habebantur in illo conclavi, quo ad communem religiosae familiae recreationem conveniebatur, ibique die 8 ian. 1907 iussu Rectoris Maioris Mattheiae Raus (123) lapis commemorativus positus est (124) cum sequenti inscriptione a Patre Reuss (125) composita (126) :

CONCILIVM · VATICANVM · DVM · CELEBRARETVR

HOC · IN · CONCLAVE · DELIBERANDI · CAVSA · HAVD · RARO · CONVENERVNT
DELECTI · E · DIVERSIS · GENTIBVS · EPISCOPI · DOCTRINA · AVCTORITATE · INSIGNES
TEMPVS · ADVENISSE · RATI · A · DIVINA · PROVIDENTIA · PRAESTITVTVM

QVO

INFALLIBILE · ROMANI · PONTIFICIS · MAGISTERIVM

INTER · DOGMATA · CATHOLICA · REFERRETVR

HVNC · LAPIDEM · PONI · IVSSIT · MATHIAS · RAVS · SODALIVM · A · SS. RED · RECTOR · SVPREMVS
A. MDCCCCVI
IN · HAC · AVLA · PRISTINAE · IN · LOCO · EXSTRVCTA · REPOSITVS · ANNO · MCMXXXII

7. - *Praelati visitantes RM Mauron.*

Iam longe ante initium Concilii RM Mauron praevidebat, multos episcopos occasionem commorationis romanae secuturos esse ad

(120) *Collectio Lacensis VII* 1696 b. - Cfr GRANDERATH, o. c. II 137.

(121) In *Cronaca della Casa generalizia I* 107 notatur post mentionem factam de concessu pro conficiendo libello petitionis infallibilitatis: « Parimente qui ancora si formò dai vescovi spagnuoli il progetto della domanda di priorità ».

(122) In lapide commemorativo dicitur, quod *haud raro convenerunt.*

(123) Notitiae biographicae in *Spic. hist.* 2 (1954) 268 n. 138.

(124) *Cronaca della Casa generalizia III* (1906-1907) sub die.

(125) De P.e Francisco Xav. Reuss (1842-1925), linguae latinae optime gnaro, vide ea quae scripsit Rev.mus Hamletus Tondini in *Spic. hist.* 4 (1956) 156-173.

(126) Ultimi epigrammatis versi postea in lapide adjuncti sunt et quidem an. 1950 iussu RM Leon. Buijs. - Prius lamina a RM Patr. Murray apposita post renovationem Domus generaliciae haec facta commemorabantur; cfr *Analecta* 17 (1938) 38.

ipsum adeundum (127), et revera quidam eorum paulo post adventum eum inviserunt (128); ultimis diebus ante initium Concilii eorum numerus tantopere auctus erat, ut fere totum tempus his visitationibus requireretur: « L'assicuro che ora sono occupatissimo e non trovo un momento di tranquillità. I vescovi specialmente mi assediano e d'ordinario vengono per trattare affari, il che accresce a dismisura i miei pensieri e le mie sollecitudini » (129). - Ex una parte hoc onus Superiori generali quodam modo impedimento erat in gubernio quotidiano Congregationis, sicuti iam P.i Pecorelli scripserat, sed ex alia parte redundabat in bonum Congregationis, quapropter id ex animo suscepit, eo vel magis quia non semel causa magni solatii ipsi erat (130).

Initio episcopi conveniebant RM Mauron maxime, ut de rebus Congregationis cum ipso agerent; gratias agentes pro bono a nostris facto in eorum dioecesibus et petentes novas fundationes ac maiorem numerum operariorum. Mox vero, « pro bona opinione, qua omnibus probabatur, et vasta etiam publici Ecclesiae regiminis scientia, quam praesertim ex intima cum Em.mo Cardinali de Reisach (131) consuetudine acquisierat (132), quotidie a Concilii Patribus conveniebatur » (133), ut de aliis negotiis, praesertim ad res Concilii spectantibus, cum eo tractarent.

In his colloquiis RM Mauron praecipue suam partem contribuit causae infallibilitatis pontificiae, ut postea Card. Manning (134) in magnam ipsius laudem quam apertissime expressit, et in biographia P.is Mauron notatur (135): « C'était le 6 décembre 1874 (136);

(127) Mauron ad Pecorelli, Roma 29 X 1869. - AG Pr.N VIII 14.

(128) Mauron ad Berruti, Roma 14 XI 1869: « Sono già arrivati non pochi vescovi e perciò crescono ogni giorno le mie occupazioni ». - AG Pr.N I.

(129) Mauron ad Berruti, Roma 5 XII 1869. - Ibid.

(130) Mauron ad Kockerols, Roma 17 XII 1869: « Tous les évêques en général n'avaient pas de louanges. Ce serait vraiment à en concevoir de l'orgueil, si je ne connaissais pas nos petites misères, et si je ne savais pas que c'est bien plus la bénédiction divine sur notre Institut qui produit ce grand bien, que nos propres mérites et nos faibles travaux ». - AG Pr.B I.